

تاریخ اسلام نشان می‌دهد که تقریباً صد سال بعد از رحلت پیغمبر، فرزندش امام جعفر صادق علیه‌الصلاة والسلام به امامت رسیده است و این تجدید مطلعی در باب اهداف اسلامی و معارف اسلامی است. (۱۳۷۳/۰۶/۰۴)

www.basirat.ir

* سالروز شهادت حضرت امام جعفر صادق (ع) تسلیت باید*

حرف روز در انتظار قاطعیت و عدالت

سومین جلسه رسیدگی به پرونده اکبر طبری و ۲۱ همدستش برگزار شد و ابعاد دیگری از این پرونده فساد آشکار گردید. ماجرای این پرونده این روزها زبازد مردمی است که با حیرت به شکل‌گیری چنین مفاسدی در کشور می‌نگرند، درحالی‌که چرخ معیشتشان به‌سختی می‌گذرد! باین‌همه در بحث مبارزه با فساد و پرونده امثال طبری باید به چند نکته توجه نمود:

نکات تحلیلی: ۱- نظام‌های سیاسی مصون از خطا نیستند و تصور رساندن خطا در آنان به صفر نیز آرزویی دست‌نیافتنی است! لذا نظام سیاسی سالم، نظامی نیست که در آن هیچ فساد صورت نمی‌گیرد، بلکه نظامی است که می‌تواند با فساد مبارزه کند. جمهوری اسلامی نیز مستثنای از این قاعده نیست و باید به سمتی حرکت کند که فساد در آن به حداقل رسیده و نظارت‌ها حداکثری گردد. ۲- جمهوری اسلامی هرچند نتوانسته در مسیر تحقق عدالت و مبارزه با فساد به موفقیت حداکثری برسد، اما اوضاع کشور نسبت به بسیاری از کشورهای دیگر در شرایط مناسب‌تری قرار دارد. همچنین همواره هم بزرگان نظام اسلامی و در رأس آن رهبر معظم انقلاب اسلامی مبارزه با فساد بوده است. این امر موجب شده که هرچند فساد به آسیبی جدی در مسیر کارآمدی و پیشرفت کشور بدل گردد، اما این معضل در آن حد نیست که از آن بتوان با عنوان فساد سیستماتیک یاد کرد. به‌واقع ساختار نظام سیاسی در ذات خود فسادخیز نیست که مدام تولیدکننده فساد باشد، بلکه فساد موردی بر بخشی از بدنه بروکراسی کشور عارض شده است که با جدیت باید به مقابله با آن رفت. ۳- بازگشایی پرونده طبری نشان داد که هیچ جایی از ساختار قدرت مصون از فساد نیست و باید نظارت‌ها و مراقبت‌های لازم با همه دقت نظر در سطوح مختلف مسئولین کشور دنبال گردد. اتفاقاً مسئولین عالی‌رتبه کشور بیش از دیگران باید مراقب منسوبین و اطرافیان خود باشند، چراکه ایجاد فساد در این جایگاه، علاوه بر میزان ایجاد ناکارآمدی و ضربه شدیدتر به بیت‌المال، به‌شدت می‌تواند به مقبولیت نظام اسلامی ضربه زده و از اعتبار مسئولین کشور نزد افکار عمومی جامعه بکاهد!

نکته راهبردی: پرونده طبری نشان داد که نظام اسلامی مماشاتی در برخورد با مفسدین ندارد و این افراد در هر سطحی از مسئولیت که باشند، دستگاه قضای اسلامی آنان را به‌پای میز محاکمه خواهد کشاند! حتی اگر فرد خود از مسئولین عالی‌رتبه دستگاه قضایی باشد! افکار عمومی در انتظار صدور رأی قاطع و عادلانه دستگاه قضایی است تا این قاطعیت زنگ خطری برای دیگر مفسدین باشد. (نویسنده: مهدی سعیدی)

گزارش روز

کرونا و ضرورت قطع وابستگی به نفت

قیمت نفت که با شیوع کرونا تا ۷۰ درصد سقوط کرده بود به‌تدریج و با مهار نسبی موج اول کرونا در کشورهای درگیر، به‌ویژه چین، رو به افزایش گذاشت و پس از ۱۰۰ روز وارد کانال ۴۰ دلاری شد؛ اما با شیوع دوباره ویروس کرونا در چین، ژاپن و آمریکا که بر نگرانی‌ها در مورد بهبود تقاضا برای سوخت افزوده است، قیمت نفت مجدداً کاهش می‌شد.

گزاره‌های خبری: خبرگزاری تسنیم به نقل از رویترز نوشت: «به دنبال نگرانی‌ها از افزایش مجدد شیوع کرونا در آمریکا، قیمت هر دو شاخص نفتی طی هفته گذشته حدود ۸ درصد کاهش داشت»؛ تحلیلگران موسسه ING Economics نیز در یادداشتی نوشتند: «احیای تقاضا برای نفت در یک روند بسیار آهسته قرار دارد و موج جدید ابتلا مطمئناً نگرانی‌ها را نسبت به طولانی شدن روند احیای تقاضا بر خواهد انگیخت؛ همچنین بریتیش پترولیوم پیش‌بینی می‌کند، نفت تا ۲۰۵۰، ۳۰ درصد کاهش قیمت داشته باشد و قیمت نفت خام برنت به‌طور متوسط ۵۵ دلار در هر بشکه معامله شود.

گزاره تحلیلی:

شیوع کرونا توازن بازار نفت را به‌شدت به هم زده است به‌گونه‌ای که مازاد عرضه در بازارهای جهانی و پالایشگاه‌ها مشهود است. در حال حاضر علاوه بر مخازن و انبارهای نفت خام و پالایشگاه‌های کشورهای جهان، بسیاری از نفت‌کش‌ها با حجم انبوهی از نفت در اقیانوس‌ها، بخشی از بازل ذخیره نفت در جهان امروز هستند. در چنین شرایطی با کوچک‌ترین نگرانی از کاهش تقاضا، قیمت نفت کاهش زیادی پیدا می‌کند و درعین‌حال با تداوم شیوع کرونا و کاهش تقاضا برای نفت، پیش‌بینی‌ها از شیب آرام افزایش قیمت نفت حکایت دارد. نکته بسیار مهم در این بین پیش‌بینی عدم بازگشت قیمت نفت به دوران قبل از شیوع کرونا در بازه دو تا پنج‌ساله است. این موضوع ضرورت بازنگری در ساختار بودجه کشور و قطع وابستگی به نفت را بیش‌ازپیش آشکار می‌کند و مجلس یازدهم در این خصوص نقش بسیار مهمی بر عهده دارد. (نویسنده: علی کارگر)

خبر ویژه سطح دیدارهای سردار قآنی هم‌سطح «شهید سلیمانی» است

ایرج مسجدی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق، طی یک مصاحبه تلویزیونی با شبکه خبری «العراقیه» اظهار داشت: «مذاکرات عراق و آمریکا موضوعی داخلی است و بستگی به خود عراق دارد که چه تصمیمی بگیرد و چه توافقی کند. هر توافقی که دولت عراق انجام دهند و پارلمان آن را تأیید کند، ایران نیز از آن حمایت خواهد کرد، ممکن است در صورت درخواست مشورت، ما مشورت ارائه دهیم. خروج آمریکا از عراق مصوب پارلمان است، ما نیز آن را تأیید می‌کنیم و می‌گوییم نه‌تنها از عراق که باید از کل منطقه خارج شوند.»

وی با اشاره به گفت‌وگوهای فی‌مابین بغداد و واشنگتن، اضافه کرد: «سفر اخیر آقای قآنی ارتباطی با این گفت‌وگوها نداشت و پیش از آن نیز ایشان به عراق سفر کرده بودند. آقای قآنی هر بار که به عراق تشریف می‌آورند با دعوت رسمی و هماهنگی با مقامات عراقی صورت می‌گیرد و هر ملاقاتی که انجام می‌دهد در راستای تقویت روابط میان دو کشور است. ایشان جانشین شهید سلیمانی هستند و در استقبال ایشان مقامات رسمی حضور دارند و به‌خوبی از سردار قآنی استقبال می‌شود. مقامات عراقی برای ایشان نیز به‌اندازه شهید سلیمانی احترام قائل‌اند. سطح دیدارهای سردار قآنی در سطح دیدارهای سردار سلیمانی است و ایشان نقش مهمی در راستای تقویت روابط دو کشور دارد. ایران به تهدیدهای آمریکا از هر جایی که باشد، پاسخ خواهد داد و نمی‌خواهد کشورهای منطقه از اختلافات این کشور با آمریکا آسیب ببینند.»